1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

O MUNICÍPIO DE FLOR DO SERTÃO, Estado de Santa Catarina, faz saber a quem possa

interessar a publicação do JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO referente ao EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023, conforme segue:

Questão nº 22 – Professor de Artes

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise do presente recurso esta banca decidiu por

manter o gabarito preliminar, senão vejamos:

Analisando as afirmações da questão:

I- Correta. Um sistema operacional (SO) age como intermediário entre o hardware e os usuários,

fornecendo uma interface que facilita a interação com o computador. Ele gerencia recursos, permite

a execução de programas e fornece serviços essenciais.

II- Incorreta. O Linux é um exemplo de sistema operacional de código aberto. Isso significa que seu

código-fonte está disponível para o público, permitindo que as pessoas o visualizem, modifiquem e

distribuam de acordo com os termos das licenças de software de código aberto, como a Licença

Pública Geral GNU (GPL).

III- Incorreta. Tanto o Windows quanto o macOS são exemplos de sistemas operacionais de código

fechado (proprietary ou closed source). O código-fonte não é disponibilizado publicamente, e a

maioria dos usuários não tem permissão para modificá-lo. Esses sistemas operacionais são

desenvolvidos e mantidos por empresas específicas (Microsoft para o Windows e Apple para o

macOS).

Logo a opção correta, conforme gabarito, é a letra d) I apenas.

Portanto, pelo exposto acima, indefere-se o presente recurso.

Questão nº 23 – Professor de Artes

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise do presente recurso esta banca decidiu por

manter o gabarito preliminar, senão vejamos:

“Cc é uma abreviação de "Carbon copy" que em português significa "cópia carbono" ou mais

usualmente "com cópia". O termo é utilizado no envio de um email quando o usuário pretende dar

conhecimento do conteúdo do email a outros destinatários além do destinatário principal.”

O “Com Cópia” também estaria correto, porém não está entre as opções. Dentre as opções

apresentadas a única correta é Cópia carbono.

https://www.significados.com.br/cc/

https://www.tecmundo.com.br/internet/238113-gmail-cc-cco-e-usar-e-mails.htm

Logo a opção correta, conforme gabarito, é a letra a) Cópia Carbono.

Portanto, pelo exposto acima, indefere-se o presente recurso.

Questão nº 24 – Professor de Educação Física

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A troca de posição nas letras da sigla da lei ente

parênteses não é motivo de anulação da questão, muito menos possui o poder de confundir o

candidato, quando o enunciado apresenta a denominação da lei por extenso, deixando claro de que

lei se trata a questão. Dessa forma, a questão está correta e não poderá ser anulada.

https://www.significados.com.br/cc/
https://www.tecmundo.com.br/internet/238113-gmail-cc-cco-e-usar-e-mails.htm

2

Questão nº 24 – Operador de Máquinas

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. De acordo com o Manual de Noções de Primeiros

Socorros no Trânsito da Associação Brasileira de Medicina de Tráfego, disponível em Domínio

Público, página 21, em uma rodovia, com pista seca, a distância para início da sinalização em caso

de acidente é de 100 passos longos.

Fonte: http://www.dominiopublico.gov.br/download/texto/dt000001.pdf

Questão nº 32 – Professor de Artes

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Inicialmente o enunciado da questão deixa claro que a

Base Nacional Comum Curricular (BNCC) contempla seis dimensões do conhecimento. No

enunciado seguinte, que se refere ao comando das alternativas, deixa claro que corresponde a

definição delas. Segundo a BNCC, páginas 194 e 195, a definição das dimensões de II - Crítica, III

– Estesia e IV - Fruição estão de acordo com o documento. Somente a alternativa I, que se refere a

definição de Criação, não está de acordo. Desta forma, a resposta CORRETA é a letra “c - As

sentenças II, III e IV estão corretas”. A questão NÃO deve ser cancelada.

Flor do Sertão (SC), 21 de novembro de 2023.

SIDNEI JOSÉ WILLINGHOFER

Prefeito Municipal

http://www.dominiopublico.gov.br/download/texto/dt000001.pdf